
Colegiul Disciplinar de ре liпgё Consiliul Superior al Magistraturii

04mаrtiе2о22 ноТдкАлiв
Хr.Йi-"-' muп, Chisinёu

Comptetul de contestafi.. n|:_2 al Colegiu_lui disciplinar de ре liпgйConýIiul Superior al Magistratu.li in .оrnропЪ"пlа,Preýedinte Igог МАпёsсйiмеmьri Angela oteanu

1. ExaminAnd .*r..,",''uuti :;Hii Ludmila impotriva Deciziei Inspeclieijudiciare пr, |497s-2l2l р/m din OS ianuarie iOjZ,..ir. ре mаrgiпеа sesizёriidepuse [а 08 dесеmЬriе 2'02 l arup.u u.liuniio.;uO.c5toгului Рёdчгаri Vаlеriu de laJчdесёtоriа Bйlli (sediul сепtrаi).

CONSTATA:
1. Аrgчmепtеlе sesizirii

La 08 decembrie 2О2\ in аdrеsа Consiliuо sesizare dерчsй de Ludmila ВоЬiri,
vicepregedintelui Judecёtoriei Вёl!i, judecёio
сеrеrilоr privind еliЬеrаrеа trаduсеrii in
inregistratб cu nr, 1 497s-2 121 рl m.

lui Suреriоr а1 Magistraturii а parvenit
rеfеritоаrе la acliunile ilegale а

гчlчi valeriu Рйdчrагi, la ехаmiпаrеа
limba rusё а actului judecбtoresc,

. Рriп dispozilia inspectorului-judecёtor pгincipal
sesizarea rlr.|497s-2l21рlm а fo.1 .epa.tiruta репtrujudecйtor Маriала Martalog.

din 09 decembrie 2021,
ехаmiпаrе inspectorului-

Autorul sesizёrii invoc. сб, la 25 поiеmЬriе2021qi la 02 dесеmЬгiе 2021 s-aadresat administraliei Judecёtoriei Bйlli, sediul central, cu сеlеri рriп саrе а solicitatefectuarea trаdчсегii а hоtёrАгiijчdесйtогеsti erTise ia 29 septernbгie 2о21 iп cauzacivilй la acliunea sa с5tге S.R.L "Parliudenix'', privind апulаrеа оrdiпеlоr,restabilirea in funclie, iпсаsаrеа рlёlilоr salariale, ect.
Drept temei pentru inaintarea сеrеrilог s.

Constitulia Kepubticii Йоldо,,а, оr, "persoane," :"JlTb,XXj::""iTl'J.r:::
limba moldoveneascё au dreptul de а lua cunogtinla de toate actele 9i luсrёrilеdosarului, de а чогЬi in iпstап!й рriп iпtеrрrеt''.

Mai mult, сопfоrm рrечеdеrilоr аrt.12 alin.(l) din Legea пr.382-ХV dinl9,07,2001 "Cu рriчirе la drepturile реrsоапеlоr apa4inind minoritйlilor пацiопаlе gila Statutul juridic al organizaliilor lоr'', ''Реrsоапеlе apa4inind minoritёlilornalionale au dreptul de а se. adresa in instituliile publice оrаl gi in scris, iп limbamoldoveneascё sau rчsi, 9i de а primi .aspuns in lirnba in саrе au formulatadresarea".
Рriп r'spunsurile vicepreqedinte lui Jчdесйtогiеi Balli, valeriu Рйdurаri, cuпr,47825 din 29 поiеmЬriе 2021 qi пr,47572 din 26 noiernbrie 2021, autoruiuisesizёrii i s-a refuzat in trаdчсеrеа solicitatё.



Сопsidеrё Ludmila Bobiri сй, vicepreqedintele instangei а marginalizat-o in
drepturiIe sale constifulionale, dreptul la interpret gi dreptul la ргimirеа*rаsрuпsurilоr
la petilie in limba in саrе aceasta а fost fоrmulаtй - iп limba rusd.

рriп urrпаrе, prin ехаmiпагеа песогеsрuпzбtоаrе а peti!ii lоr/сеrеrilоr
respective, vicepreEedintele Judecitoriei Bёlli, Vаlеriu РДdчrаri, а incёlcat
prevederile аrt. 1 1 8 alin.(2) din Constitulia Republicii Moldova Ei arr. l б alin.( 1) din
Legea пr. 514-XIII din 06.07.1995 "Рriчiпd оrgапizаrеа jr.ldесёtогеаsсй''.

Suplimentar se invocй 9i igпоr,агеа din рагtеа rlagistгatului vizat а рrечеdеrilоrLegii пr. 12l din 25.05.2012 "Cu рriчiге la аsiguгаrеа egalitalii'' potrivit саrоrа,
"Scopul ргеzепtеi legi este ргечепirеа gi соmЬаtеrеа discriminйrii, рrесum gi
asigurarea egalitdlii tuturor persoanelor aflate ре tеritогiul Republicii йоldоча in
sferele politicй, есопоmiсй, socialё, сulturаlй 9i alte sfere ale vielii, fЕrё deosebire
de гаsй, счlоаrе, nalionalitate, origine etnici, lirпЬё, religie sau convingeri, sex,
чirstё, dizabilitate, opinie, apaftenenla politicй sau оriсе alt сritеriч similari'.

Finalmente, Ludmila Bobiri solicitё Consiliuiui Suреriоr al Magistraturii
trаgеrеа la rйsрчпdеrе disciplinarй а vicepregedintelui Judесйtоriеi Balli, valeriu
рйdurаri, pentru faptele expuse in actul de sesizare.

2.Constatйrile inspecliei j udicia rе

La data de 05.01.2022 Inspectorul-judecёtor al Inspecliei Judiciare de ре liпgй
Consiliul Sчреriоr al Magistraturii, Mariana Marlalog u uaoptut decizia n.. 1497r-
2l2|рlm, de rеsрirrgеrе са neintemeiatб sesizarea din motivul lisei tеmеiurilоr de
abateri disciplinare, ре faptele/acliunile descrise, саrе sunt neintemeiate, acestea
neconstituind temeiurile чпоr аЬаtегi disciplinare рrечаzutе de art. 4 alin. ( 1 ) din
Legea cu privire la rйsрuпdеrеа disciplinarй а judecёtorilor.

са rezultat al чеrifiсirii argumentelor expuse iп sesizare, Inspeclia judiciarё пu а
stabilit саrеча temeiuri rezonabile, .а." ai dеmопstrа faptul 

-соmitъrii 
de сёtrеjudecйtorii vizati in sesizare а uпоr abateri disciplinare, pasibile de angajare а

rйsрчпdеrii сопfогm ап.4 din Legea cu ргiчiге la гйsрuпdеrеа discipiinara аjudecёtorilor, motiv din саrе sesizarea а fost аргесiаtД са fiind intemeiata si rеsрiпsй

3.Argumentele contesta{iei
Nefiind de acord cu decizia din 05 iапuаri е 2022 а Inspecliei judiciare emise реmаl8jпеа sesizirii depuse, cet. ВоЬiri Ludmila, а depus in te.mbn о contestatie la

10.02.2022 (primid decizia contestata la 1З,0 l .2022, рriп саrе iqi ехргimй dezacordul
аsчрrа deciziei contestate .

In motivarea contesta{iei depuse cet. Bobiri Ludmila а indicat in mod rереtаt
asupra iпсёlсёrilоr invocate in sesizaгe, indicind сй Inspec{ia Judiciarй еrопаt аconcluzionat аSчрrа netemeiniciei sesizбrii, ре саrе а examinat-o superficial,
menlionind сй judecёtorul vizat in sesizare Ъstе pasibil atragerii la rаsрuпdеrе
disciplinarё.



4. Арrесiеrеа completului de ехаmiпаrе а contestatiilor
Examinбnd contestalia cet. Bobirin Ludmi impotriva decizie Inspecfiei Judiciareqi actele administrate in gedinla Completului verificAnd argumeniele expuse de

inspectorul-judecйtor in decizie qi сеlе а petilionarului iп coniestaEie, Completul de
ехаmiпаrе а contestaliilor сопsidеrё са, contestatia este neintemeiata Ei urmеаzа а fi
rеsрiпsё, reieqind din urmёtоагеlе considerente.

Potrivi аrt. 26 din ]-egea пг. 178 сu рriчirе la аtгаgеге |а гйsрчпdеге disciplinarй аjudecёtorilor, (1) Dupa finalizarea сегсеtагii clisciplinaЙ, in cazui constataгii existenlei
еlеmепtеlоr constitutive ale abaterii disciplinare, in spec tогu I-j udесёtоr intocmegte un
rароft, саrе, imрrеuпЁ cu dosarul cauzei disсiрliпаге, se рrеzlпtй in tеrmеп de з zilecolegiului disciplinar репtrч ехаmiпаrе. iп cazul iп .ui. nu se constata existenJa
еlеmепtеlоr constitutive. ale abaterii disciplinare, inspectorul-judecёtor intocmegte о
decizie motivatё de геsрiпgеrе а sesizйrii, Ъаrе poate fi contesiatа iп modul stabilit la
аrt.23 alin.(1l).

Potrivit аrt. 28 din Legea пr. 178 cu privire la аtrаgеrеа la rёsрчпdеrе disciplinarё аjudecёtorilor (l) completele de contesta{ie examineazёcontestaliiie impotriva deciziilor
inspectiei judiciare de rеsрiпgеге а sesizйrii. Рrосеdurа in t'aP сЙрlеtеiоr de contesta{ie
este scrisё. (3) Completele de contestatie decid:

а) admiterea contesta(iei 9i restituirea cauzei inspec{iei judiсiаге репtru чеrifiсйri
suplimentare;

ь) rеsрiпgеrеа contestatiei са neintemeiata.
Astfel, verificind circumstanlele de fapt, гароrlаtе la ргечеdеrilе legale aplicabile,

Completul de ехаmiпаrе a.contestafiilo, ."Лп. .а, u,t. + alin. (1) din LеgБа cu рriчirе larбsрuпdеrеа disciplinarё а j udесёtоrilоr stabilegte in mod exhausiiv f'apteЙ/acliunile, саrе
pot constitui temei de аЬаtеri disciplinare in рriчiпlа j udесйtогilоr,

completul de ехаmiпаrе а contestaliilor atesta сй, autorul sesizёrii са temei de аьаtеrе
discipлlinarй imputabilё judec5torului vizat in sesizare а invocat diгесt prevederile аrt.4
alin,(2) din Legea cu privire_ la rйsрuпdеrеа disciplinarй а judecйtorilor, potriuit .aro.u,

(2) Constituie аЬаtеrе disciplinarё соmisй de рrеЕеdiЙlii 9i vicepreieainlii instan{elorjudecёtoregti neindeplinirea sau indeplinirea cu intiriier. Ъuu n".oi.rpunrJtou.., а.а оjustificare rеzопаЬilё, а atribuliilor stabilite de arlicolul 16/1 din r.g.;nr.11+-XIII din 6iulie 1995 privind оrgапizаrеа j udесйtоrеаsс5 9i dасД aceasta а аfесtаi activitatea instanlei.Din iпtеrргеtаrеа sistemicй a.dispoziliiloг legii r-r-renlionate mai sus desprindem сйpentru а fi angajatй rёsрuпdегеа disciplinari а pre9edintelui оri а чiсерге..о int.tui un.iinstanfe judecйtoregti, este necesara suгчепirеа сопSесiп}еlог sub fоrmё de ,,afectareaactivitёlii instan}ei''.
completul de ехаmiпаrе а contesta!iilor atesta сё din sesizare, nu rеzultй сd pretinseleiпсйlсёri de сёtге vicepregedintele Judесitогiеi вйlti, au afectai iпtr-uп fеl sau altulactivitatea instanlei de judecatё,
In procesul verificбrii sesizйrii 9i potrivit inforrna{iei din Рrоgrаmul integrat degestionare а dosarelor (PIGD) in соrоЬЪrаrе cu opinia sсrisа а ;чdЪсаЮrului Vаlеriuрйdчrаri, s-au constatat чrmйtоаrеlе circumstante.
La 09 fеЬruаriе 202lлlалJud99а!оliа Bnlli, sediul Central а fost iпгеgistrаtй cu пr.2-5271202| (PIGD пr.2-21020261-о9-2-о9022о21) сеrеrеа de сhеmаrе in iuo..uta depusё



de Ludmila Bobiri impotriva sRL "pavlidenix", ultеriоr fiind аtrаsб in рrосеs in calitate
de intervenient accesoriu kaciurca-zabolotnaia valentina, privind unulu."u ordinelor,
restabilirea iп funclie, incasarea salariului pentru absenta fогlаЙ de la rпuпсй, prejudiciului
material, prejudiciului mоrаl, compensaliei qi а cheltuieliloг de judecatй.

Рriп hоtёrirеа Judecйtoriei Bёlli, sediul Сепtrаl nr.z-szjtzozt din 29 sерtеmЬriе
2021, adoptatй de judecёtorul Аlехапdгu Rogca, s-a respins са neintemeiatd actiunea
inaintatй de Ludmila Bobiri c5tre SRL "Pavlidenix", intervenient accesoriu K;;i;;.;-
zabolotnaia valentina.

La 29 septembrie 2021, ultеriог Ia l7 dесепlЫ,iе 202 l, au fost lпгеgistrаtе сеrеri de
apel, declarate de avocatul Tatiana Ivas, in interesele Bobiri Ludmila, iЙроtriча soluliei
primei instan!ei.

Actualmente, cauza civilё la actiunea autorului sesizДrii сйtrе SRL ''Pavlidenix'',
intervenient accesoriu Kaciuгca-Zabolotnaia Valentina, cu privire la апчlаrеа оrdiпеlоr,
rеstаЬiliгеа iп func{ie, iпсаsагеа рlй9ilоr salariale, se аflё ре iol la Сurtеа de Дреl Balli, in
рrосеdurа j udecёtorului Elena Grчmеzа.

completul de ехаmiпаrе а contesta|iilor atesta сё, аutогul sesizёrii iпчосё iпсёlсагеа
de сёtrе vicepregedintele JudecйtoTiei Bйlti, Vаlеriu Рйdurаri, а drepturilor sale
constitulionale la iпtеrрrеt qi la рrimirеа rйsрuпsuгilоr ta petilie in limba rusё.

.cu rеfеriге la alegaliile expuse suрrа, cornpletui de ехаmiпаrе а contestatiiloг
сопsidеrё сё acestea sunt neintemeiate, ог potrivit аrt.24 din Codul de рrосеdurй civil6,
"(2)persoanele interesate in solutrionarea cauzei сilге nu posedё sar"r пu чоrьеsс limba
moldoveneascё sint in drept sй ia cunogtinlё de actcle, de ]uсiагilе dosaгului gi sй чоrЬеаsсб
in judecatЙ ргiп inte|pret.

(3) Prin incheiere а instan{ei, procesul Se poate dеsйgurа 9i iпtr-о limЬй acceptabilй
репtгч maj oritatea participanlilor la рrосеs.

(4) In cazul in саrе procesul se dеsй9оаrё in о аltё limьй, instan{a emite hоtйrirеа in
rnod obligatoriu qi in limba moldoveneascб.

(5) 
_Actele de dispozilie ale instan{ei judecdtoregti se inmineazй participan{ilor la

рrосеs, fiind perfectate in limba in саrе se dеsйgоаrd рrосеsчl оri, la solicitare, in limba
de stat".

Astfel, la caz S-a constatat сё ргосеsul s-a petrecut in limba de Stat, fiind rеliпutе
рrеvеdеrilе аrt.24 alin.(S) din codul de рrосеdurй сiчilй la capitolul еtiъеrйrii асtеlоr
judecltoreqti.

Totodatй, completul de ехаmiпаrе а contestatiiloг retine сй din datele РIGD se atestё
сё, сеrеrеа de сhеmаrе in judecatё а fost dерusЙ je l-udrnila ВоЬiгi in lirnba de stat Ei реtot раrсursul ехаmiпёrii spelei in instanla de fond а f'ost rергеzепtаtd de avocatui Ivas
Tatiana, саrе i-a acordat о asisten!й juridicd calificatё.

Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor rеtiпе сi, judecйtorul este obligat Sa respecte
сеriп!еlе legislatiei iп vigoare la iпйрtuirеа justiliei, in caz сопtrаr survine iaspunderea.
. Reie9ind din ргеvеdетil е aft,2\ alin.(l) din Legea cu privire la statutul judecёtorului,
iudecЙtorii РОаrtё rёsрuпdеrе disciplinarё iп modul stabiit de t"g.u nr.izB din 25 iulie20l4 cu privire ia rбsрчпdеrеа disciplinarё ajudecйtorilor

Astfel, caracterul imputabil al motivelor invocate, urmеаzё а fi арrесiаt in
соrеsрuпdеrе cu prevederile Legii cu рriчirе la rйsрuпdеrеа disciplinarй а judecйtorilor,



din reglementёrile сйrеiа rеzult5 с5, judecбtorul poalla гйsрuпdеrе disciplinarа dасй аiпсйlсаt legea intenlionat sau са urmаrе а unei negiijenle grave.
Аrt, 41 din Legea.cu. privire la гёsрuпdеrй disсiр-liпаrй а judecёtorilor dezvoltdnoliunile de аЬаtеrе disciptinarё sёчАr;itё рriп intengie sau рriп *giij."F g;.rа.
Astfel, pot intra in sfera гйsрuпdеrii disciplinare numai acele iпсilсёri ale поrmеlоrde.drept mаtеriаl gi рrосеduгаl саrе рuп in disculii valabilitatea u.t.to, intocmite dejudecёtor, репtru саrе lipsa de p..uiriun. maniiestatй d. jud..aЙ.-trebuie sa fieinexplicabilЁ din punctul de чеdеrgа unui profesionist iп domeniu C..|tutui.
Noliunea de аЬаtеrе disciplinarй sйчirgitД cu intenlie, рrеzumё .a;ua..ato*t iпсаlсёconstient погmе de drept material sau ргосеsuаl, iu, noiiun.u О" ""ЁЙrа grача, esteсопsidеrаtё aplicabilб atunci cAnd judec5torul а admis о iпсДlсаге u uio1. nor-. de drерtmаtеriаl sau procesual йrё a-Ei da seama de о eventualй consecinla prejudiciabilб а actiunii

sau inacliunii sale, deqi putea qitrebuia sd о ргечаdа. Deci, nu;i.;;;";; Г*;;;;;;,
poate face obiectul unei sancliuni disciplinaгe,

Сurtеа Constitulionalё ргiп НоtЙriгеа пr.12 din 07.06.20 i 1 репtru controlulconstitulionalitёlii prevederii art.22 alin.(l) lit.p) din Legea пr. 544-XIIi din 20.07.1995
cu.privire la statutul judecёtorului а Statuat сё, ientru angajarea rйspunderii disciplinare аjudecйtorului este песеsаr de а stabili faptul incбlcёrii iпtЙliопаtе u i.gii .uu din neglijen!йgrаvй, Rёsрuпdеrеа disciplinaгй а judecйtorului nu pout. fi апtrепаlа репtru modul deiпtеrрrеtаrе а legii, арrесiеrе а faptelor sau ечаluаге а ргоьеlоr. La rеliпегеа in sarcinajudecбtorului sivirgirеа unei аьаtеri disciplinare, utmeazй sё se stabileascб dасй sunt
intrunite elementele constitutive ale acesteia, adicй latura obiectivё 9i ceaЪubiectiva. inlipsa unuia dinte aceste elemente constitutive аЬаtеrеа disciplinarй nu subzistй, 9i deci nupoate.fi апgаjаtё rйsрuпdеrеа disciplinard ajudecйtorului, ia fel, din hоtёrАrеа dati sedesprinde сй, este inadmisibiIй responsabilizaiea automatё а judecёtorilor fiгё а demonstra
latura obiectivd qi subiectivД а abateгii disсiрliпаге.

АЕаdаr, репtru са о faptй s5 роаtй ll сопsidегаtд аьаtеге disciplinaгй trebuie sй aibdun саrасtеr ilicit, sё fie соmisё din motive irnputabile judecatorului qi sa fie prev5zute deart.4 din Legea cu рriчirе la rёsрuпdеrеа disсфliпаrй аjudесёtоrilог
Completul de examinare а contestaliilor сопсhidЪ сd, din чеrifiсёrilе еtёсtuаtе реmarginea sesizйrii nu S-au constatat сагеча devieri de ia рrечеdегirе regale in vigoare laехаmiпаrеа сеrеrilоr cet- Bobiri Ludmila cu privire [а tгаduсеrеа in liйьа rusб а actului

de dispozigie adoptat in sре!ё.
Completul de ехаm.iпаrе а contestaliilor nu а relinut temei, prevёzut de art.4 alin.(1)din Legea cu privire la rёsрuлdеrеа disciplinarё- а judecaiorito., p.ni- angajarearёsРuПdеrii disciPlinare in privinla чiсерrеЕЪdiпtеlчi Judecйtori"i Ёаiп, ;"a.cйtoruluiValeriu Рйdчrаri, 9i in соrеsрuпdеrе cu рrЁчеdеrilе art.23 alin.(I r) din r-egba cu рriчirе larйsрuпdеrеа disciplinarй а jчdесёtоrilоr. Inspectia judiсiагй int...iuiiii.eal а respinssesizaгea са neintemeiatд.
urmаrе а celor menlionate, completul de ехаtпiпаге а contestagiiloT сопsidеrйintemeiatй Ei lеgаIй decizia Inspeciiei Judiciare din 05 ianuarie 2022, |riп са.е а fostrеsрiпsё са neintemeiatй sesizarea depusй de cet. Ludmila Bobirin .u prluir. la trаgегеа

la rйsрuпdеге disсiрliпаrё а privind trаgегеа la rйsрuпdеrе disciplinara a'v icepreEeaintelui
Judeoёtoriei Bal!i, judecetorului VаlеrЙ Рйdurаri Ъr faptele ir"b.;;" ;пe"petilionar iп



sesizare nu con(in elementeie vreunei аЬаtеrii disciplinaгe ргечДzчtе de аrt. 4 alin. (l) dinLegea nr. 178 cu рriчirе la rбsрuпdеrеа disciplinaгh ajudecбtorilor,
Astfel, in lipsa constatёrii саrеvа fapte се аr iпdiй, сё in acliunile judec5torului vizatpersistй elemente al аЬаtеrilоr disciplinare, рrечйzutе de ап.4 ur. r Ы i.gii .u рriчirе larйsрuпdеrеа disciplinarё а judесйtоrilоr, invocate de petilionar, Соmрlеtuгdе ехаmiпаrе аcontestaliilor СОПsidеrй сй Inspectia judiciarб intemeiat а respins р.;р;;;;; de admitere

а sesi'йrii parvenite, fapte се condigioneazй rеsрiпgегеа contestaliei са neintemeiatй.
. .In conformitate сч ргечеdеrilе аrt. l8, zi-Ziain Legea пr. l78 din Z.i,ol .Zоlц Cuрriчiге la rйsрчпdегеа disciplinarй а judесёtоrilоr, Съlеgiчl а" uo-bibiritatea alColegiului Di sciplinaг,

нотДпа9тв:

se rеsрiпg са fiind neintemeiatё contestatia depusё de сйtrе cet. Bobirin Ludmila
impotriva Deciziei Inspecliei judiciare nr. n.. 1497.- 2121 plmdin 05 iапuагiе 2022.

ноtёгАrеа este deгrnitivй.
НоtёrАrеа se ехр di й p64ilor gi se pr-rblica ре pagina web а consiliului

Suрегiог al Magistrat .rrrd )

Pregedinte

МеmеЬri

Igоr МiпёsсurtД

Angela Oteanu

Iurie Соtru[й

mserbusco
Typewriter
/semnătura/

mserbusco
Typewriter
/semnătura/

mserbusco
Typewriter
/semnătura/




